Симоненко Александр Фёдорович

Высший подвиг самопожертвования совершил наш земляк - Александр Фёдорович Симоненко, автоматчик 91-го отдельного мотоциклетного батальона19-го танкового корпуса 4-го Украинского фронта, рядовой.

Александр Фёдорович родился в селе Карпёнка Краснокутского района Саратовской области в крестьянской семье.

Окончил начальную школу. Работал в колхозе, затем трактористом в МТС Туркмен-Калинского района Марыйской области Туркменистана. В 1942 году призван в ряды Красной Армии. В боях Великой Отечественной войны с 1942 года.











Указом Президиума Верховного Совета СССР от 16 мая 1944 года за образцовое выполнение боевых заданий командования и проявленные при этом мужество и героизм рядовому Александру Фёдоровичу Симоненко посмертно присвоено звание Героя Советского Союза.

Александр Фёдорович награжден орденом Ленина, орденом Красной Звезды, медалями.



